PAGE
6

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕЛЬНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛЬНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 22.12.2023 № 55
О бюджете Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
Руководствуясь статьями 9, 184.1 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 14, 52 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области, решением Совета депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области от 14.11.2017 №48 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ельнинском городском поселении Ельнинского района Смоленской области» (в редакции решений Совета депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области от 13.11.2020 № 11, от 24.11.2021 №32, от 23.12.2022 №60).
Совет депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области (далее – бюджет городского поселения) на 2024 год:

1) общий объем доходов бюджета городского поселения в сумме 39 778,9 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 8 623,8 тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов 8 623,8 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета городского поселения в сумме 39 778,9 тыс. рублей.

3) дефицит бюджета городского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей, что составляет 0,0 процентов от утверждённого общего годового объёма доходов бюджета городского поселения без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений.

2. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году из бюджета поселения, в сумме 31,9 тыс. рублей, в том числе:

1) общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального района из бюджета поселения в 2024 году, в сумме 31,9 тыс. рублей.

3. Утвердить основные характеристики бюджета Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области (далее – бюджет городского поселения) на плановый период 2025 и 2026 годов:

1) общий объем доходов бюджета городского поселения на 2025 год в сумме 40 006,5 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 7 125,1 тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов 7 125,1 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 42 067,4 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 7 306,0 тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов 7 306,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета городского поселения на 2025 год в сумме 39 364,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 984,10295 тыс. рублей (без учета расходов областного бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), и на 2026 год в сумме 41 425,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 071,25090 тыс. рублей (без учета расходов областного бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

3) профицит бюджета городского поселения на 2025 год в сумме 642,4 тыс. рублей, что составляет 1,95 процента от утверждённого общего годового объёма доходов бюджета городского поселения без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений,
4) профицит бюджета на 2026 год в сумме 642,4 тыс. рублей, что составляет 1,85 процента от утверждённого общего годового объёма доходов бюджета городского поселения без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений.

4. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году из бюджета поселения, в сумме 31,9 тыс. рублей, в том числе:

1) общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального района из бюджета поселения в 2025 году, в сумме 31,9 тыс. рублей.

5. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 2026 году из бюджета поселения, в сумме 31,9 тыс. рублей, в том числе:

1) общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального района из бюджета поселения в 2026 году, в сумме 31,9 тыс. рублей.

6. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области:

1) на 2024 год согласно приложению 1 к настоящему решению;

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.
7. Утвердить нормативы отчислений неналоговых доходов в бюджет Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

8. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области, за исключением безвозмездных поступлений:

1) на 2024 год согласно приложению 4 к настоящему решению;

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

9. Утвердить прогнозируемые безвозмездные поступления в бюджет Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области:

1) на 2024 год согласно приложению 6 к настоящему решению;

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам ( группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов:

1) на 2024 год согласно приложению 8 к настоящему решению;

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов:

1) на 2024 год согласно приложению 10 к настоящему решению;

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 11 к настоящему решению.

12. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области (распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов):

1) на 2024 год согласно приложению 12 к настоящему решению;

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 13 к настоящему решению.

13. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, в 2024 году в сумме 553,8 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 553,8 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 553,8 тыс. рублей.
14. Утвердить объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ в 2024 году в сумме 8 823,1 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 6 152,7 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 6 150,7 тыс. рублей.
15. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности:

1) на 2024 год согласно приложению 14 к настоящему решению;

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 15 к настоящему решению.

16. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области:

1) на 2024 год в сумме 3 277,3 тыс. рублей;
2) на 2025 год в сумме 3 366,2 тыс. рублей;
3) на 2026 год в сумме 3 364,2 тыс. рублей.

17. Утвердить прогнозируемый объем доходов бюджета городского поселения в части доходов на формирование муниципального дорожного фонда.
1) в 2024 году в сумме 3 277,3 тыс. рублей согласно приложению 16 к настоящему решению;
2) в плановом периоде 2025 и 2026 годов в сумме 3 366,2 тыс. рублей и в сумме 3 364,2 тыс. рублей соответственно согласно приложению 17 к настоящему решению.

18. Утвердить цели предоставления субсидий (за исключением грантов в форме субсидий) лицам, указанным в статье 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем бюджетных ассигнований на предоставление конкретной субсидии:

1) в 2024 году согласно приложению 18 к настоящему решению;

2) в плановом периоде 2025 и 2026 годов согласно приложению 19 к настоящему решению.

19. Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий, условия и порядок предоставления субсидий указанным лицам, а также результаты их предоставления, порядок их возврата в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии), а также положение об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, указанных в пункте 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, проверок главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверок органами муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации определяются нормативными правовыми актами Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.
20. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области:

1) на 2024 год согласно приложению 20 к настоящему решению;

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 21 к настоящему решению.

21. Установить:

1) верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2025 года по долговым обязательствам Ельнинского городского поселения в сумме 6 423,8 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области в сумме 0,0 тыс. рублей.

2) верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2026 года по долговым обязательствам Ельнинского городского поселения в сумме 5 781,4 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области в сумме 0,0 тыс. рублей.

3) верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2027 года по долговым обязательствам Ельнинского городского поселения в сумме 5 139,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области в сумме 0,0 тыс. рублей.

22. Утвердить объем расходов бюджета городского поселения на обслуживание муниципального долга:

1) в 2024 году в размере 6,5 тыс. рублей, что составляет 0,016 процент от объема расходов бюджета городского поселения, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

2) в 2025 году в размере 6,4 тыс. рублей, что составляет 0,016 процент от объема расходов бюджета городского поселения, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) в 2026 году в размере 5,8 тыс. рублей, что составляет 0,014 процентов от объема расходов бюджета городского поселения, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
23. Установить, что в 2024 году программа муниципальных гарантий Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области в валюте Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов утверждаются Администрацией муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.
24. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области по возможным гарантийным случаям:

1) на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

2) на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 0,0 тыс. рублей.
25. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 2 части 13 решения Совета депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области от 14.11.2017 №48 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ельнинском городском поселении Ельнинского района Смоленской области», что дополнительными основаниями для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета городского поселения в 2024 году без внесения изменений в решение о бюджете городского поселения в соответствии с решениями начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области являются:

1) безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, не предусмотренные настоящим решением в соответствии с их целевым назначением;
2) поступление из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций), не утвержденных в настоящем решении;
3) изменение бюджетной классификации Российской Федерации в части изменения классификации расходов бюджетов;

4) в случае уплаты казенным учреждением пеней и штрафов.
5) перераспределение бюджетных ассигнований, связанных с финансовым обеспечением региональных проектов, обеспечивающих достижение показателей и результатов федеральных проектов;
6) изменения, вносимые в случае образования положительной (отрицательной) разницы между фактически поступившим и прогнозируемым объемом доходов городского бюджета, учитываемых при формировании дорожного фонда Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области и (или) в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области в отчетном финансовом году.

26. Установить, что в 2024 году Управление Федерального казначейства по Смоленской области осуществляет казначейское сопровождение средств в валюте Российской Федерации, предоставляемых из бюджета городского поселения, указанных в подпункте 1 настоящего пункта (далее – целевые средства).

1). Установить, что в соответствии со статьей 24226 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие целевые средства:

1.1) авансы и расчеты по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму не менее 50 миллионов рублей.
27. Опубликовать решение «О бюджете Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в печатном средстве массовой информации «Ельнинский вестник».
28. Настоящее решение «О бюджете Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава муниципального образования

Ельнинского городского поселения

Ельнинского района Смоленской области                                           М.П. Новикова
PAGE